PAGE

	[image: image1.emf]

	СОВЕТ НОВОКУБАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	Новокубанского РАЙОНА

	РЕШЕНИЕ

	от 16.11.2012
	           № 393

	Новокубанск

О внесении изменений и дополнений в решение Совета Новокубанского городского поселения Новокубанского района от 16 декабря 2009 года

 № 55 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Новокубанском городском поселении Новокубанского района»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения нормативных правовых актов Новокубанского городского поселения Новокубанского района в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации Совет Новокубанского городского поселения Новокубанского района р е ш и л:
1. Внести в решение Совета Новокубанского городского поселения Новокубанского района от 16 декабря 2009 года № 55 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Новокубанском городском поселении Новокубанского района» (с изменениями от 23.04.2010 года № 102, от 17.12.2010 года № 171, от 22.07.2011 года № 253) следующие изменения:

1) статью 3 «Участники бюджетного процесса» приложения к решению, дополнить строкой следующего содержания:

«органы муниципального финансового контроля.»;

2) наименование статьи 7 «Бюджетные полномочия администрации Новокубанского городского поселения Новокубанского района, исполняемые финансовым органом – финансовым отделом администрации Новокубанского городского поселения Новокубанского района» приложения к решению, и ее текст, изложить в новой редакции:

«7. Бюджетные полномочия финансового органа и администрации, Новокубанского городского поселения Новокубанского района, исполняемые финансовым органом – финансовым отделом администрации Новокубанского городского поселения Новокубанского района

Финансовый орган администрации Новокубанского городского поселения Новокубанского района – финансовый отдел администрации Новокубанского городского поселения Новокубанского района:

осуществляет непосредственное составление проекта бюджета Новокубанского городского поселения Новокубанского района (проект
бюджета и среднесрочного финансового плана) и представляет его с необходимыми документами и материалами для внесения в Совет Новокубанского городского поселения Новокубанского района;

устанавливают порядок составления бюджетной отчетности;

устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи и кассового плана;

составляет и ведет сводную бюджетную роспись;

организует исполнение бюджета Новокубанского городского поселения Новокубанского района;
осуществляет исполнение бюджета Новокубанского городского поселения Новокубанского района;

составляет отчетность об исполнении бюджета Новокубанского городского поселения Новокубанского района;
осуществляет финансовый контроль за операциями с бюджетными средствами получателей средств соответствующих бюджетов, средствами администраторов источников финансирования дефицита соответствующих бюджетов, а также за соблюдением получателями бюджетных кредитов, бюджетных инвестиций и муниципальных гарантий условий выделения, получения, целевого использования и возврата бюджетных средств;
разрабатывает программу муниципальных заимствований;

согласовывает осуществление муниципальных заимствований Новокубанского городского поселения Новокубанского района;

ведет муниципальную долговую книгу, в том числе ведет учет выдачи муниципальных гарантий, исполнения получателями муниципальных гарантий обязанностей по основному обязательству, обеспеченному муниципальной гарантией, учет осуществления платежей за счет средств бюджета Новокубанского городского поселения Новокубанского района по выданным муниципальным гарантиям;

осуществляет ведение реестра предоставления бюджетных средств на возвратной основе в разрезе их получателей;

проводит проверки финансового состояния получателей бюджетных средств на возвратной основе, получателей муниципальных гарантий, получателей бюджетных инвестиций;

согласует решения налоговых органов об изменении сроков уплаты налогов, подлежащих зачислению в бюджет Новокубанского городского поселения Новокубанского района, в форме отсрочки, рассрочки, налогового кредита, налогового инвестиционного кредита, в пределах лимитов предоставления отсрочек, рассрочек и налоговых кредитов, установленных решением Совета Новокубанского городского поселения Новокубанского района на очередной финансовый год;
взыскивает, в бесспорном порядке, пени за несвоевременный возврат бюджетных средств, предоставленных на возвратной основе, просрочку уплаты процентов за пользование бюджетными средствами, предоставленными на возвратной основе, в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день
просрочки;

взыскивает в бесспорном порядке пени с кредитных организаций за несвоевременное исполнение платежных документов на зачисление или перечисление бюджетных средств в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки;

осуществляет меры по принудительному взысканию с заемщика, гаранта или поручителя просроченной задолженности по бюджетным кредитам, в том числе по обращению взыскания на предмет залога, при невыполнении заемщиком, гарантом или поручителем своих обязательств по возврату бюджетного кредита, уплате процентов и (или) иных платежей, предусмотренных заключенным с ним договором;

осуществляет анализ финансового состояния принципала в целях предоставления муниципальной гарантии;

взыскивает бюджетные средства, использованные не по целевому назначению;

в случаях, установленных Бюджетным Кодексом Российской Федерации, выносит предупреждение получателям бюджетных средств о ненадлежащем исполнении бюджета;

составляет отчет об исполнении бюджета Новокубанского городского поселения Новокубанского района;

устанавливает порядок открытия и ведения лицевых счетов участников бюджетного процесса в рамках их бюджетных полномочий;

открывает лицевые счета главных распорядителей, получателей средств бюджета муниципального образования;

осуществляет приостановление операций по лицевым счетам главных распорядителей и получателей средств бюджета муниципального образования;

ведет реестр главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета муниципального образования;

устанавливает порядок санкционирования оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета;

устанавливает, детализирует и определяет порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету муниципального образования Новокубанский район;

Финансовый отдел администрации Новокубанского городского поселения Новокубанского района  осуществляет контроль за:

непревышением лимитов бюджетных обязательств, распределенных главными распорядителями средств бюджета Новокубанского городского поселения Новокубанского района между получателями средств бюджета Новокубанского городского поселения Новокубанского района, над утвержденными им лимитами бюджетных обязательств;

непревышением бюджетных ассигнований, распределенных главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета Новокубанского городского поселения Новокубанского района между
администраторами источников финансирования дефицита бюджета Новокубанского городского поселения Новокубанского района, над утвержденными им бюджетными ассигнованиями;

непревышением кассовых расходов, осуществляемых получателями средств бюджета Новокубанского городского поселения Новокубанского района, над доведенными до них лимитами бюджетных обязательств и (или) бюджетными ассигнованиями;

непревышением кассовых выплат, осуществляемых администраторами источников финансирования дефицита бюджета Новокубанского городского поселения Новокубанского района, над доведенными до них бюджетными ассигнованиями;

Финансовый отдел администрации Новокубанского городского поселения Новокубанского района:

ежемесячно составляет и представляет отчет о кассовом исполнении бюджета в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.

осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным Кодексом Российской Федерации и (или) принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения и настоящим Положением.»;

3) статью 16 «Основные этапы составления проекта бюджета Новокубанского городского поселения Новокубанского района» приложения к решению дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Изменение показателей ведомственной структуры расходов бюджета Новокубанского городского поселения Новокубанского района осуществляется путем увеличения или сокращения утвержденных бюджетных ассигнований либо включения в ведомственную структуру расходов бюджетных ассигнований по дополнительным целевым статьям и (или) видам расходов бюджета.».

Считать пункты 4, 5 и 6 соответственно пунктами 5, 6 и 7;

4) пункты 1, 2, 3 и 5 статьи 19 «Рассмотрение проекта решения о бюджете Новокубанского городского поселения Новокубанского района» приложения к решению, изложить в новой редакции:

«1. Проект решения о бюджете на очередной финансовый год  председатель Совета Новокубанского городского поселения Новокубанского района направляет в Контрольно-счетную палату администрации Новокубанского городского поселения Новокубанского района для проведения экспертизы, а в случае заключения соглашения о передаче полномочий, контрольно-счетной палате муниципального образования Новокубанский  район.
2. Контрольно-счетная палата готовит заключение на проект решения о бюджете с указанием недостатков данного проекта в случае их выявления.

Заключение Контрольно-счетной палаты учитывается при подготовке поправок к проекту решения о бюджете Новокубанского городского поселения Новокубанского района.

3. Внесенный проект решения о бюджете на очередной финансовый год с заключением Контрольно-счетной палаты направляется на рассмотрение депутатам Совета Новокубанского городского поселения Новокубанского района.»;
«5. Принятое Советом Новокубанского городского поселения Новокубанского района и подписанное председателем Совета Новокубанского городского поселения Новокубанского района решение о бюджете на очередной финансовый год направляется главе Новокубанского городского поселения Новокубанского района для подписания и опубликования.»;

5) абзац 1 пункта 1 статьи 19 «Сроки утверждения решения о бюджете и последствия непринятия проекта решения о бюджете на очередной финансовый год» изложить в новой редакции:
«1. Решение о бюджете Новокубанского городского поселения Новокубанского района должно быть рассмотрено, утверждено Советом Новокубанского городского поселения Новокубанского района, подписано председателем Совета Новокубанского городского поселения Новокубанского района и главой Новокубанского городского поселения Новокубанского района и опубликовано до начала очередного финансового года.»;

6) пункты 2, 3, 4 статьи 26 «Рассмотрение отчета об исполнении бюджета Новокубанского городского поселения Новокубанского района» приложения к решению, изложить в новой редакции:

«2. В течение суток со дня внесения годового отчета об исполнении бюджета в Совет Новокубанского городского поселения Новокубанского района, данный отчет направляется для проверки в орган муниципального финансового контроля – Контрольно-счетную палату Новокубанского городского поселения Новокубанского района, а в случае заключения соглашения о передаче полномочий - Контрольно-счетную палату муниципального образования Новокубанский район.

3. Контрольно-счетная палата Новокубанского городского поселения Новокубанского района в срок, не превышающий одного месяца, проводит внешнюю проверку отчета об исполнении бюджета за отчетный финансовый год и составляет заключение, которое направляет в Совет и администрацию Новокубанского городского поселения Новокубанского района.

4. Совет Новокубанского городского поселения Новокубанского района при рассмотрении отчета об исполнении бюджета заслушивает доклад уполномоченного должностного лица администрации Новокубанского городского поселения Новокубанского района об исполнении бюджета Новокубанского городского поселения Новокубанского района, а также доклад Председателя Контрольно-счетной палаты Новокубанского городского поселения Новокубанского района.».
 7) статью 27 «Органы, осуществляющие муниципальный финансовый контроль» приложения к решению, изложить в новой редакции:

«В Новокубанском городском поселении Новокубанского района муниципальный финансовый контроль осуществляют:

Совет Новокубанского городского поселения Новокубанского района;

Администрация Новокубанского городского поселения Новокубанского района;

финансовый орган администрации муниципального образования;

контрольный орган муниципального образования;

главные распорядители бюджетных средств, главные администраторы доходов бюджета и главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета.

  2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  комитет Совета Новокубанского городского поселения Новокубанского района по финансам, бюджету, налогам и контролю (Кадыров).

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования в средствах массовой информации.

	Глава Новокубанского городского поселения Новокубанского района

                                    А.Ф.Игнатьев
	Председатель Совета Новокубанского городского поселения Новокубанского района

                                                 В.А.Баев